第 35 回日本産業衛生学会全国協議会

開催趣意書・募集要項

・共催セミナー

■ 会 期 ： 2025 年 11 月 27 日（木）～ 29 日（土）
（オンデマンド開催 ▶ 2025 年 12 月 15 日（月）～ 2026 年 1 月 12 日（月）（予定））

■ 会 場 ： あわぎんホール（徳島県郷土文化会館）
■ 企画運営委員長 ： 斎藤 恵（日亜化学工業（株）産業医／徳島産業保健総合支援センター所長）
■ 事 務 局 長 ： 杉原 由紀（高知県庁 総務部職員厚生課 職員健康推進監）

第 35 回日本産業衛生学会の開催にあたって

謹啓
平素より日本産業衛生学会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
このたび、第 35 回日本産業衛生学会全国協議会を令和 7 年（2025 年）11 月 27 日（木）・28 日（金）・

29 日（土)の 3日間、あわぎんホール（徳島市）を会場に開催することとなりました。あらためて、このよ
うな機会を与えてくださった方々に心より感謝申し上げます。

日本産業衛生学会は、2019 年に創立 90周年を迎え、100 周年を迎える 2029 年までの 10年間において、
働く人の健康を通じて社会の健全な発展に貢献するために、変化するニーズを捉えた学術活動と最新の科
学技術を活用した、全ての働く人を対象とする実践活動を推進しています。

今回、第 35 回日本産業衛生学会全国協議会のテーマは、「すべての労働者が元気に働ける産業保健をめ
ざして」というテーマにいたしました。女性労働者、外国人労働者の進出、定年延長による高齢労働者の活
躍、障害や病気を持ちながら就労継続する労働者、現代の産業現場は多様性に溢れています。
すべての労働者がそれぞれの置かれた立場で、最大限に能力を活かし、いきいき元気に働けるために、私た
ちは何を目指すべきか。これは私たち産業保健に関わるものにとって永遠のテーマであると思います。活発
な意見交換や議論を行う場が提供できたら幸いです。

徳島は、海、山、川に囲まれた自然豊かな県です。８月の阿波踊り期間には県内各地が「ぞめき」に包ま
れます。皆様にも、ぜひ会期中に阿波踊りを体験していただきたいと思います。鳴門金時、阿波尾鶏等の徳
島ならではの食材も楽しんでいただきたいです。

一人でも多くの皆さんの参加を歓迎するとともに、よりよい研鑽の場にしていただけますよう、心より
お待ち申し上げています。

なお、本学会を円滑に運営するため、関係者一同、精一杯の経費の節減にあたる所存ではございますが、
運営にあたりましては、参加者からの会費、学会からの助成を充当しましても限度があり、経済的に厳しい
状況が懸念されます。つきましては、厳しい経済状況の中、誠に恐縮ではございますが、かかる事情を御賢
察の上、格別の御高配を以って御協賛をいただきたくお願い申し上げます。

末筆ながら皆様のますますの御発展をお祈り申し上げます。

2024 年 10 月

第 35 回日本産業衛生学会全国協議会
企画運営委員長 斎藤 恵

（徳島産業保健総合支援センター 所長／日亜化学工業（株）産業医)

開 催 概 要

■ 名 称 ： 第 35回日本産業衛生学会全国協議会

■ テーマ ： 「すべての労働者が元気に働ける産業保健をめざして」

■ 会 期 ： 会 場 ▶ 2025 年 11 月 27 日（木）～ 11月 29 日（土）
オンデマンド開催 ▶ 2025 年 12 月 15 日（月）～ 2026 年 1月 12日（月）（予定）

■ 会 場 ： あわぎんホール（徳島県郷土文化会館）
〒770-0835 徳島市藍場町 2丁目 14番地 Tel (088)622-8121

■ 企画運営委員長 ： 斎藤 恵 （徳島産業保健総合支援センター所長／日亜化学工業（株）産業医）

■ ホームページ ： ｈｔｔｐｓ：／／sanei-kyougikai35.com/

■ 第 35 回日本産業衛生学会全国協議会 事務局 （日本産業衛生学会四国地方会事務局）
： 〒780-8570 高知市丸の内一丁目 2-20 高知県庁総務部職員厚生課内
E-mail saneikyogikai35@gmail.com

■ 参 加 者 数 ： 約 1,200 名（現地参加・オンライン参加の合計）

■ 共 催 ： 徳島産業保健総合支援センター 徳島県医師会 徳島県歯科医師会 徳島県看護協会

■ 後 援 ： 厚生労働省（申請中） 日本医師会 徳島労働局 徳島県（予定）徳島市（予定）

■ 開 催 内 容
＜開催方法＞
・会場
・オンライン : 現地で収録したセッションの動画や発表スライドデータをオンデマンド配信
＜プログラム＞
・メインシンポジウムおよびシンポジウム、フォーラム、セミナー
・特別講演および教育講演
・実地研修および各種産業医学研修、社会医学系専門医制度共通講習、指導医講習会
・一般演題（ポスター発表）、自由集会、その他

■ 過去の開催実績
○第 31 回 2021 年 12 月 3日～12 月 5日（三重） 企画運営委員長 笽島 茂
○第 32 回 2022 年 9 月 29 日～10 月 1日（札幌） 企画運営委員長 佐藤広和
○第 33 回 2023 年 10 月 27 日～10 月 29日（甲府） 企画運営委員長 小林正洋
○第 34 回 2024 年 10 月 3日～10 月 5日（木更津）企画運営委員長 宮本俊明

共催セミナー（スポンサードセッション）募集要項

■ 開催概要 ：

（1）参加人数 1,200 名（予定）
（2）開催場所 あわぎんホール（徳島県郷土文化会館）

〒770-0835 徳島市藍場町 2丁目 14番地 Tel (088)622-8121

（3）開催日時 2025 年 11 月 27日（木）～29 日（土）

（4）募集タイプおよび共催費用 （募集は各 1枠）

■ 基本仕様（共催費用に含まれるもの）

メインスクリーン 1 枚 液晶プロジェクター 1 台 発表用PCその他機材 1 式

座長・演者用マイク 各１本 質疑応答用マイク フロア 適数

レーザーポインター 演者用 1 本 手元ライト 座長・演者・進行 各 1 個

控室（演者・座長用） 1 室 進行係、照明係、PC オペレーター

＊以下については共催費用に含まれません。

座長・演者に対する交通費・謝金・宿泊費、控室での飲食費用

会場前看板・控室前看板・チラシなど制作物費用

資料配付の人件費

会場内既設以外の機材及び追加備品の費用（同時通訳装置一式、録画録音機材）

■ セッション枠決定

（1）会場と開催日の割り振りは学会事務局とご相談ください。ただし、最終決定につきましては、主催者

（学会事務局）にご一任ください。

（2）申込社が主催者の許可無くセッション枠の全部または一部を第三者に譲渡・貸与もしくは申込社同士

において交換することはできません。

■ セッション内容

セッション内容、座長、演者については、共催企業様とご相談させていただきますが、プログラム検討上、

調整させていただく場合もあります。

座長・演者への依頼、連絡、交通費・宿泊費・謝金等の手配・支払いは各共催企業様にて行ってください。

また交通、宿泊の手配も各共催企業様にてお願いします。

募集タイプ 会場座席数（最大） 講演情報 共催費（税込）

シンポジウム Ａクラス 800席 \1,100,000

シンポジウム Ｂクラス 200～500席 \880,000

講演 Ａクラス 800席 \550,000

講演 Ｂクラス 200～500席 \330,000

座長2名 演者3～4名程度
講演時間 約2時間

座長1名 演者1名
講演時間 約1時間

■ 抄録原稿

講演集、ホームページ等への企画タイトル（スポンサードセッション：企業名を記載）、座長、演者を記

載し、抄録原稿も他の一般企画と同様に掲載します。

■ 広告・宣伝

会場内にて、企業パンフレット・チラシ等の設置、アンケート用紙の配布及び回収を認めます。

ただし、配布及び回収は、各社にてご対応をお願いします。

■ ご協賛への証明
日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき、本学会の共催・会

合等にかかる費用を各社のウェブサイト等で公開することに同意いたします。
また、当該スポンサードセッションに対して、ご協賛いただいた協賛企業が手続き上必要とする書類の取

得を認めます。

■ お申し込み方法・申し込み期限
学会事務局まで、メールにてお申し込みください。 （E-mail saneikyogikai35@gmail.com）

申し込み期限 2025 年 7 月 31 日（木）
＊募集枠数に達した場合には、期限前でも締め切る可能性がありますので、予めご了承ください。

■ お支払い

申込締め切り後に請求書をお送りいたしますので、期日までに下記指定の銀行口座にお振込みください。

なお、備品費等は学会終了後にご請求します。

また、振込手数料は貴社にてご負担いただきますようお願いします。

四国銀行 県庁支店（店番 104） 普通預金 5157498

第 35 回全国協議会 事務局長 杉原由紀

（ダイサンジュウゴカイゼンコクキョウギカイ ジムキョクチョウ スギハラユキ）

■ お問い合わせ
第 35回日本産業衛生学会事務局 （担当 杉原）

〒780-8570 高知市丸の内一丁目 2-20 高知県庁総務部職員厚生課内
E-mail saneikyogikai35@gmail.com

共催セミナー（ランチョンセミナー）募集要項

■ 開催概要 ：

（1）参加人数 1,200 名（予定）
（2）開催場所 あわぎんホール（徳島県郷土文化会館）

〒770-0835 徳島市藍場町 2丁目 14番地 Tel (088)622-8121

（3）募集セミナー ランチョンセミナー（60 分）(予定)

（4）開催日時 2025 年 11 月 28 日（金）および 29 日（土）

（5）募集タイプおよび共催費用

※今後、新型コロナ ウイルス感染拡大状況により席数は減する可能性がありますので、予めご了承ください。

■ 基本仕様（共催費用に含まれるもの）

（1） 会場使用料(会場費の約 1時間の借上げ)

（2） 基本機材使用料

メインスクリーン 1 枚 液晶プロジェクター 1 台 発表用PCその他機材 1 式

座長・演者用マイク 各１本 質疑応答用マイク フロア 適数

レーザーポインター 演者用 1 本 手元ライト 座長・演者・進行 各 1 個

控室（演者・座長用） 1 室 PC オペレーター 1 名

■ 基本仕様に含まれないもの（共催費用に含まれないもの）

（1）参加者食費：貴社負担とし、手配については事務局が集約し一括にて行います。

ランチョンセミナー（昼食）＠1,500～1800 円程度（税別:予定） 形式：弁当形式 （予定）

（2）運営スタッフ：進行係･弁当資料配布係･チケット配布係･照明係･アナウンス係等

（3）接 遇 費：演者･座長の謝金、交通費、宿泊費等

（4）会場前看板･チラシなど制作物費用： 各社にて作成されたチラシ等は、セミナー当日、受付付近にデ

スクをご用意しますので、各社にて設置してください。

（5）控室関係： 控室での飲食、機材、控室前看板等

（6）そ の 他 ： 同時通訳装置一式、録画録音機材

募集タイプ 会場座席数（最大） 共催費用（税込） 募集枠数

Ａクラス 800 \ 880,000 2

Ｂクラス 500～200 \ 550,000 4

■ セミナー枠決定

（1）会場と開催日の割り振りの最終決定につきましては、主催者（学会事務局）にご一任ください。

（2）申込社が主催者の許可無くセミナー枠の全部または一部を第三者に譲渡・貸与もしくは申込社同士に

おいて交換することはできません。

■ 抄録原稿について 講演集、ホームページ等にはセミナータイトル（演題名）・演者名・座長名のみの掲

載とし、演者の抄録原稿は掲載いたしません。

■ ご協賛への証明
日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき、本学会の共催・会

合等にかかる費用を各社のウェブサイト等で公開することに同意いたします。
また、当該スポンサードセッションに対して、ご協賛いただいた協賛企業が手続き上必要とする書類の取

得を認めます。

■ お申し込み方法・申し込み期限
学会事務局まで、メールにてお申し込みください。 （E-mail saneikyogikai35@gmail.com）

申し込み期限 2025 年 7 月 31 日（木）
＊募集枠数に達した場合には、期限前でも締め切る可能性がありますので、予めご了承ください。

■ お支払い

申込締め切り後に請求書をお送りいたしますので、期日までに下記指定の銀行口座にお振込みください。

なお、備品費等は学会終了後にご請求します。

また、振込手数料は貴社にてご負担いただきますようお願いします。

四国銀行 県庁支店（店番 104） 普通預金 5157498

第 35 回全国協議会 事務局長 杉原由紀

（ダイサンジュウゴカイゼンコクキョウギカイ ジムキョクチョウ スギハラユキ）

■ お問い合わせ
第 35回日本産業衛生学会全国協議会事務局 （担当 杉原）

〒780-8570 高知市丸の内一丁目 2-20 高知県庁総務部職員厚生課内
E-mail saneikyogikai35@gmail.com